gratia spiritualium donorum. *Velle mihi adjacet, perficere autem bonum non invenio*, ait Apostolus¹. Quinta causa est voluptas propria, et si non omnia adsint prædicta, dum quis diu stetit in Religione, et bonorum exempla despexit, doctrinam non curavit, gratiam abjecit, virtuti non studuit, vitiis se subdidit, sicut, heu ! plures sub Religione habitu velut dealbata sepulchra in scandalum aliis conteguntur. *Væ vobis, Scribæ, et Pharisei hypocritæ, qui estis sicut (a), etc., ait Dominus².*

QUÆSTIO XVII.

Cur non omnes dyscoli e Religione ejiciantur.

Item quæro : Cum religio deberet esse sicut speculum in domo, in quo discant intrantes agnoscere deformitates suas, ut eas abstergant, quare non omnes dyscolos ejicitis, per quos Religionis puritas deformatur, si tamen non estis tales omnes, qui illos fovetis ?

Respondeo : Bona religio malos odit, non fovet ; nec tamen omnes pravos ejicit, et hoc his de causis. Una, propter spem correctionis, sicut ægrotans non ejicitur in mare, quamdiu spes vitæ fuerit. Ita et de lapsis in Ordine intellige, cum multi lapsi, per pœnitentiam surgentes, postmodum sani perseverant, et aliquoties meliores fiunt, quam qui lapsi non fuerint, sicut David, et alii plures. Secunda, propter defectum probationis, quia licet ex aliquibus conjecturis timeatur aliquis malus, tamen aperte non videtur communitati : sicut si aliquis timeatur leprosus esse ex aliquibus signis, et non potest adhuc plene judicari, sed latet morbus, et ideo inter sanos adhuc toleratur. Tertio, propter scandalum, quoniam fratribus tantum notum est crimen illius, sed apud extraneos reputatur honestus : qui si viderent eum ejici, et tamen nescirent causam, putarent ex invidia fieri, vel cogitarent reliquos omnes esse tales, cum iste, de

quo tantum præsumebant, occulte fuerit vitiosus. Nam Dominus cognovit Judam esse vitiosum, et in exemplum nobis toleravit eum, cum crimen ejus aliis foret occultum, donec per apertam iniquitatem prodidit semetipsum, etc.

QUÆSTIO XVIII.

In quibus bona religio cognoscatur, et una melior altera judicetur.

Item quæro : Cum quælibet religio sibi met placeat, et aliis se præferat, quæ sunt maxime in quibus bona Religio agnoscat, et in quibus alia melior altera æstimate- tur (b) ?

Respondeo : Sæpe in uno, et in aliquibus præcellit unus ordo alterum, ut iste in labore, alter in silentio, alius in abstinentia, et in similibus. Sed generaliter in istis agnoscitur, quis sit melior. Unde si in studio omnis virtutis communiter personæ illius ordinis ferventius, et frequentius exercentur, maxime charitatis, et humilitatis, et internæ devotionis, est signum bonum præcellentiæ et perfectionis. Secundum, si omnia vitia et scandala odio habent, et sollicitè cavent, et occasiones peccatorum amputant, et extirpant, et munditiam diligunt et conservant. Tertium est, si boni apud eos diliguntur et foventur, et despectis aliis, in regimine animarum soli assumuntur, et per eos maxime gubernatur Ordo. *Qui negligit (c) modica, paulatim decidet³.* Quartum, si a sæculari frequentia se subtrahunt, et honores fugiant, divitias non ambiunt, et conformari huic sæculo tam in moribus, quam factis, seu quælibet apparentia, erubescunt. Quintum, si damnum, et injurias illatas, ac despectiones tacite sufferunt, nec per querimonias vindicare se cupiunt, sed Deum omnium inspectorem attendunt, qui suos, cum vult, potest defendere ; cum vero expedire eis noverit, permittit eos pro altiori præmio tribulari ;